### A-0625

Total Pages : 05 Roll No. -----

# MMC-104/PGDMC-104/JMC-04/MJMC-104 समाचारः अर्थ, अवधारणा और रिपोर्टिंग (PGDJMC/MAJMC)

Examination, 2025 (June)

Time: 2:00 hrs Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

#### Section-A/खण्ड—'ক'

### (Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Describe how are domestic news agencies in India affected by global news agencies?
  भारत में घरेलू समाचार एजेंसियां वैश्विक समाचार एजेंसियों से कैसे प्रभावित होती हैं? व्याख्या कीजिए।
- Q.2. Define the visual logic in television news writing and editing?

  टेलीविजन समाचार लेखन और संपादन में दृश्य तर्क को परिभाषित करें।
- Q.3. Write in detail the merits of group reporting. समूह रिपोर्टिंग के लाभों का विस्तार से वर्णन करें।
- Q.4. Reporting live for television does not need any background of news editing which is essential for newspaper reporters- substantiate your views.

टेलीविजन के लिए लाइव रिपोर्टिंग में समाचार संपादन का कोई पृष्ठभूमि ज्ञान आवश्यक नहीं होता, जो कि समाचार पत्र रिपोर्टरों के लिए आवश्यक है— अपने विचार प्रमाणित करें।

Q.5. What factors make the beat reporter's work discernible? कौन से कारक बीट रिपोर्टर के कार्य को पहचानने योग्य बनाते हैं?

## Section-B/खण्ड—'ख'

### (Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x8=32]

Q.1. Describe a 'hammer' and a 'kicker' in a news headline.

समाचार शीर्षक में 'हैमर' और 'किकर' का वर्णन करें।

P.T.O.

- Q.2. What are the objectives of the News Broadcaster's Association of India?
  भारत के समाचार प्रसारक संघ (News Broadcaster's Association of India) के उद्देश्य क्या हैं?
- Q.3. Explain how the ownership pattern is changing in the newspaper industry.

  समाचार पत्र उद्योग में स्वामित्व के पैटर्न कैसे बदल रहे हैं, समझाएं।
- Q.4. Examine the issues in relation to the paid news syndrome recently observed in Indian media. भारतीय मीडिया में हाल ही में देखे गए पेड न्यूज़ सिंड्रोम से संबंधित मुद्दों का परीक्षण करें।
- Q.5. How does the narrative of sports reporting differ from other types of reporting? Discuss. खेल रिपोर्टिंग की कहानी अन्य प्रकार की रिपोर्टिंग से कैसे भिन्न होती है? चर्चा करें।
- Q.6. Describe the reasons as to why the newspaper industry in India is expanding rapidly.

  भारत में समाचार पत्र उद्योग तेजी से क्यों बढ़ रहा है, इसके कारणों का वर्णन करें।

- Q.7. For what reasons, the mainstream Indian Press is resisting FDI in the print media sector? भारतीय मुख्यधारा की प्रेस प्रिंट मीडिया क्षेत्र में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) का विरोध किन कारणों से कर रही है?
- Q.8. Analyze the reasons for the growing trend of international news agencies preferring to recruit local journalists?
  अंतर्राष्ट्रीय समाचार एजेंसियों के स्थानीय पत्रकारों को भर्ती करने के बढ़ते रूझान के कारणों का विश्लेषण करें।

\*\*\*\*\*\*\*